｜

件文

局
会
厅
厅
厅
会
局
局

口
贝

铡
源
输
…
源

…
…
…
…
…
能

舱
…
…
省

鹏
江
江
…
江

浙
浙
浙
浙
浙
浙
浙
浙

｜

浙安监管危化〔20l8〕9号

转发国家安全监管总局等八部门关于

加强油气输送管道途经人员密集场所

高后果区安全管理工作的通知

｜

各市安监局、发展改革委｀国土资源局｀建设局、交通运输局｀国资

委｀质监局（市场监管局）、能源局,各油气管道企业:
—l—

■

｜

现将《国家安全监管总局等／＼部门关于加强油气输送管道途

经人员密集场所高后果区安全管理工作的通知》（安监总管三

〔20l7〕l38号）转发给你们,并结合我省实际’提出以下要求’请一

并贯彻落实:

-｀立即组织开展人员密集型高后果区识别和风险评价工作

各油气管道企业要按照《油气输送管道完整性管理规范》

（GB32l67ˉ20l5）’委托第三方或自行组织开展已建和在建油气

管道途经人员密集型高后果区识别和风险评价工作,编制风险评

价报告。到20l8年底,要建立本企业人员密集型高后果区台账和

识别更新制度’并报送市级以上人民政府相关部门及企业、行业主

管部门。

二｀进—步落实油气管道安全管理企业主体责任和部门监管

责任

各油气管道企业要对照风险评价报告要求,严格落实各项风

险消减措施,严格控制新建管道途经人员密集型高后果区;要全面

开展管道周边地质灾害隐患点排查工作,对查明的地质灾害隐患

点采取治理避灾措施;要严格执行管道法定检验制度’并将当年检

验计划和检验情况分别于年初和年底报省质监局;要切实加强管

道完整性管理,建立管道完整性管理体系’构建完善风险分级管控

和隐患排查治理双重预防机制。各有关部门要根据油气管道保护

和安全监管职责分工,各司其职｀通力合作’切实加强对人员密集

型高后区执法检查力度’对发现管道企业存在人员密集型高后果
—2—

｜

｜

区识别更新不到位｀风险消减措施不落实和第三方施工损毁油气

管道等行为’依法从严从重处罚。

三｀进＿步加强油气管道应急管理工作

各油气管道企业要建立完善人员密集型高后果区油气泄漏事

故应急预案,实现政府预案和企业预案有效衔接;要加强应急救援

力量建设’合理部署应急救援队伍和应急物资’有效缩短应急救援

半径’加快推进多企业共用应急救援体系建设;要及时开展应急救

援演练’提升应急处置能力,避免因处置不当导致事故事件影响后

果升级扩大·

四｀进-步加强油气管道基础数据报送工作

按照省政府工作部署,由省安委办牵头建设全省油气管网

综合信息系统,建成全省统一的油气管道数据库°经过一年建

设’全省油气管网综合信息系统基本成型’大部分长输油气管道

基础数据已经入库’但是截至20l7年底,中石化销售有限公司

浙江石油分公司仍未提供镇杭｀绍杭和甫绍金衡三条成品油管

道基础数据,中石化管道储运分公司宁波输油管理处、中石化销

售华东分公司嘉兴输油管理处｀中石化天然气川气东送管道分

公司浙沪管理处、中石油西气东输浙江管理处｀省能源集团石油

天然气分公司等五家公司提供的管道基础数据与实地勘测数据

不一致°上述管道公司要立即组织开展已建管道实地勘测复合

工作,并于20l8年底前向省安委办及相关部门报送符合要求的

管道基础数据·届时’省安委办将向省政府专题汇报全省油气
—3—

｜

｜

管道综合信息系统建设情况。

浙 员会

浙 厅

浙 浙江省厅 委员会

浙 局 浙 局

—4—

源
输
…
源

展
资
乡
运
能

士
通
家

国
国
国
住
交
国
国
国

局
委
部
部
部
委
局
局

卜
）

文件

安监总管三〔2017〕138号

国家安全监管总局等八部门

关于加强油气输送管道途经人员密集场所

高后果区安全管理工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局、

发展改革委、国土资源主管部门、住房城乡建设厅（委）、交通运输

厅（局、委）、质量技术监督局（市场监督管理部门）、能源局,有关中

央企业:

按照《国务院安委会办公室关于印发标本兼治遏制重特大事

故工作指南的通知》（安委办〔20l6〕3号）和《国务院安委会办公室

—5—

‖

实施遏制重特大事故工作指南构建双重预防机制的意见》（安委办

〔2016〕11号）要求,为加快建立健全油气输送管道安全风险管控

和隐患排查治理工作机制,深化巩固油气输送管道安全隐患整治

攻坚战成果,突出加强油气输送管道途经人员密集场所高后果区

（以下简称人员密集型高后果区）安全管理工作,有效防范油气输

送管道重特大生产安全事故,现就有关事项通知如下:

-、及时准确掌握人员密集型高后果区状况

各有关企业要组织所属油气输送管道企业按照《油气输送管

道完整性管理规范》（GB32167—2015）,全面开展人员密集型高后

果区识别和风险评价工作,编制人员密集型高后果区风险评价报

告’并按照各省级人民政府相关部门要求做好报送工作°各有关

部门要全面摸清掌握本地区人员密集型高后果区现状,建立有效

的更新机制,人员密集型高后果区识别时间间隔最长不能超过18

个月°

二｀各有关企业要落实主体麦任,有效防控人员密集型高后果

区安全风险

各有关企业要组织督促所属油气输送管道企业依据人员密集

型高后果区风险评价报告,及时维修维护或更新有缺陷的设备设

施,提高管道本体及附属设施安全可靠性°要严格执行国家法律

法规、标准规范和有关规定,防止油气输送管道与市政地下管网、

公路、桥梁、航道相互交叉、穿（跨）越时形成安全隐患°要采取提

高日常巡护频次、加密设置地面警示标识、安装全天候视频监控等

人防、物防｀技防措施,及时阻止危及人员密集型高后果区管段安

全的违法施工作业行为°要组织排查油气输送管道途经容易发生

崩塌、滑坡、塌陷、泥石流、地面沉陷等地质灾害地段的安全风险和

隐患,获取掌握地质灾害预警信息,因地制宜采取治理避灾措施,

及时降低风险、消除隐患,最大限度地减少地质灾害对油气输送管

‖

｜

—6—

道安全运行的影响。要加强相关人员岗位技能培训和考核,实时

进行泄漏监测,及时发现并有效处置油气输送管道泄漏事故事件°

各有关中央企业要高度重视人员密集型高后果区安全管理工

作,高标准、严要求落实有关规定,率先垂范做好安全风险防控措

施,确保安全生产°

三｀各有关部门要落实监管责任,加强人员密集型高后果区监

管执法

各有关部门要认真落实油气输送管道保护和安全监管职责分

工,按照归口管理、分级负责的原则,充分考虑油气输送管道输送

介质的易燃易爆特性,依法加强涉及大口径、高压力油气输送管道

项目的可行性论证和审核,认真管好人员密集型高后果区存量,严

格控制人员密集型高后果区增量°要切实落实管道保护责任,严

格高后果区地面开挖作业管理,严防因第三方施工损坏油气输送

管道引发事故°要检查督促油气输送管道企业严格执行相关法律

法规和标准规范,严格落实管道法定检验制度,加强油气输送管道

本体、附属设施和周边环境各类安全风险、隐患辨识,提升管道本

体质量安全。要加大执法力度,依法从严从重处罚未组织开展人

员密集型高后果区识别、未对人员密集型高后果区管段开展风险

评价和风险消减措施的油气输送管道企业,以及在油气输送管道

周边乱建乱挖乱钻的其他经营主体°

四｀不断提升人员密集型高后果区应急处置能力

各有关部门和有关企业要结合人员密集型高后果区实际,基

于安全风险评价结果,及时完善人员密集型高后果区油气泄漏事

故应急预案,切实增强预案的科学性、实用性和可操作性°要切实

完善政企联动机制,定期联合开展应急演练,加快提高应急实战能

力。要根据油气危害特性’强化应急初期处置,科学研判并防控现

场安全风险,合理控制影响范围,制定泄漏警戒和人员疏散方案°

◆

｝

｜

—7—

｜

｜

有效开展处置,避免因处置不当导致事故事件影响后果升级扩大°

｜
」

（信息公开形式:主动公开） b｜

抄送:国家安全监管总局。

浙江省安全生产监督管理局办公室 20l8年2月9日印发

—8—